
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI
---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 143 del 15/06/2017

Registro del Servizio

N.  27 del  14/06/2017

           

OGGETTO: DETERMINA TIENANMENTE 2017 - INTEGRAZIONE



Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  28/12/2016  ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 
102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente 
ed al Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli  incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 
del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Premesso che:

- il Comune di Campogalliano e' da sempre attivo nel promuovere iniziative 
volte  a  valorizzare  i  propri  servizi  rivolti  alla  cittadinanza  e  nella 
fattispecie ad un pubblico in prevalenza giovanile;

- Il  Festival TienAnMente è un appuntamento annuale e tradizionale del 
Comune di Campogalliano, dedicato alla musica al cinema ed al cabaret 
teatrale, da considerarsi, in ragione di ormai una ventina di edizioni, uno 
dei  momenti  più  importanti  di  festa  e  di  incontro  per  i  giovani 
campogallianesi e per le loro famiglie; 

- l’edizione 2017 si terrà al Parco TienAnMen dal 16 Giugno al 16 Luglio;



     Valutato pertanto come necessario organizzare un’adeguata spettacolazione 
collegata all’iniziativa;

   Considerato  necessario  inaugurare  la  rassegna con  un concerto  che dia 
adeguata risonanza all'evento in termini di qualità e riconoscibilità del genere 
musicale ed individuatolo, in considerazione dell'imminente concerto di Vasco 
Rossi a Modena, in una coverband che riproponga le canzoni del citato artista 
modenese;

Visti:

•  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs.50/2016;

• il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato 
con  legge  7  agosto  2012  n.  135,  all’art.1  prevede  l’obbligo  di  effettuare 
l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione da 
Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì 
le  casistiche  per  le  quali  permane  la  possibilità  di  ricorrere  a  procedure 
autonome di acquisto;

Dato atto che il servizio richiesto, ovvero Spettacoli e attività di promozione 
alla lettura, non è presente presso le centrali di committenza regionale o sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Preso atto:

• della determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 
524 del 03/08/2016, con la quale si delegano, ai sensi dell’art. 17, comma 1bis 
del  D.  Lgs  165/2001,  le  funzioni  relative  ai  procedimenti  di  acquisizione di 
lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:

- € 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;

- € 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;

- € 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati 
nell’allegato IX del D. Lgs 50/2016;

ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti dei Comuni 
dell’Unione delle Terre d’Argine;



Visti:

 l’art.  36 c.  2,  lettera a,  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.s.,  ai sensi  del  quale le 
stazioni appaltanti provvedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di   40.000, mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

 l'art. 63 c. 2, lettera b, n. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.s., ai sensi del quale le 
amministrazioni  aggiudicatrici  possono aggiudicare  appalti  pubblici  mediante 
una  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara, 
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato  operatore  economico,  se  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella 
creazione  o  nell'acquisizione  di  un'opera  d'arte  o  rappresentazione  artistica 
unica;

       Dato  atto  che  le  spese  per  le  forniture  e  i  servizi  necessari  alla 
realizzazione della manifestazione in oggetto non sono soggette ai vincoli di cui 
al D.L.78/2010, convertito in legge n.122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano 
nell’ordinaria attività di organizzazione di manifestazioni e promozione culturale 
e turistica locale;

    

Visti in tal senso il preventivo di:

        Societa' Cooperativa Centro Formazione Alta Cultura (CEFAC)  Codice 
Fiscale e P. Iva 02758810366, per l'organizzazione e la gestione di un concerto 
per  l'inaugurazione  della  rassegna  TienAnMente  in  programma per  il  16  di 
Giugno,  al  costo  totale  di  euro.1905  +  iva  al  22% per  un  totale  di  euro 
2324,10; ed atteso che in data 20/05/2017  è stato ottenuto dall'ANAC il CIG 
relativo: Z5C1EB17E9;

Considerata  la  necessita'  di  acquistare  materiale  di  facile  consumo  per 
imprevisti e  prodotti necessari per l'accoglienza degli artisti che si esibiranno 
durante le varie serate per un importo massimo di €. 500,00;

Considerato inoltre opportuno prevedere le spese per il pagamento dei 
diritti d'autore Siae per euro 3.500,00 iva compresa;

Accertato che:

• in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  del  patto  di  stabilità  interno,  ai  sensi 



dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il 
programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa 
del  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009 n. 102;

Dato atto che:

• il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

1.  di  inaugurare la rassegna Tienanmen con un concerto che dia  adeguata 
risonanza all'evento in termini di qualità e riconoscibilità del genere musicale 
ed individuatolo, in considerazione dell'imminente concerto di Vasco Rossi a 
Modena,  in  una  coverband  che  riproponga  le  canzoni  del  citato  artista 
modenese;

2. di provvedere alle seguenti spese  generali sottoelencate per la realizzazione 
delle attività previste:

SPESE PER ARTISTI

Ditta / Artista Imponibile iva Totale Cap.

 Societa' Cooperativa 
Centro Formazione Alta 
Cultura (CEFAC) Codice 

Fiscale e P. Iva 
02758810366

euro 1905 22,00% Euro 2324,10

26340 art.159 
– Progetto 

Giovani e Villa 
Bi. Spese per 

servizi

SPESE ALLESTIMENTO e SIAE



Ditta Motivo Imponibile Totale Cap

SIAE
Spesa per diritti Siae 

ipotizzati euro 3.500 iva 
compresa

euro 3.500,00
Euro 3.500,00

26340 art.159 – 
Progetto Giovani 
e Villa Bi. Spese 

per servizi

Anticipo economale
Euro 500,00

26340 art.159 – 
Progetto Giovani 
e Villa Bi. Spese 

per servizi

                                                      

3. di impegnare la spesa complessiva per la realizzazione delle iniziative di cui 
all'oggetto,  imputandola  ai  relativi  capitoli  sovraindicati  del  PEG  2017, 
esecutivo, che presentano sufficiente disponibilita'; 

4.  di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta 
dei  documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente 
impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai 
sensi dell'articolo 48 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 Regole 
per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

6. di dare atto che 

-  l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 
rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 
16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito 
internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

-  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta  adozione  del  presente  atto  ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le 
modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L. 



06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE 
GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DETERMINA TIENANMENTE 2017 - INTEGRAZIONE

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 2324.1 26340 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

Z5C1EB17E
9

2017 504

Descrizione Progetto Giovani e Villa Bi Spese per Servizi - CEFAC organizzazione 
spettacolo musicale 16/6

Codice Creditore 2571

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2017 500 26340 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 474

Descrizione Progetto Giovani e Villa Bi Spese per Servizi - tienanmente 2017 
anticipo economale

Codice Creditore

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2017 3500 26340 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

2017 473

Descrizione Progetto Giovani e Villa Bi Spese per Servizi - SIAE

Codice Creditore 1673

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  143  DEL 15/06/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 15/06/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ DETERMINA 
TIENANMENTE 2017 - INTEGRAZIONE ”,  n° 27 del registro di settore in data  14/06/2017

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 15/06/2017 al giorno 30/06/2017.

                                                                            

  


